---

38 Lettres secrètes et curiales du pape Jean XXII (1316–1334), Bd. 4, Sp. 681–682, doc. 779 (Reg. Vat. 109, fol. 235, c. 885): *Sicut autem ex ejus ore percepimus, ad consolationem sibi non modicam cederet si tua inibi presentia frui posset; secundum enim multitudinem dolorum in corde suo, tu ejus letifficjares animam, tu a precordiis suis reminiscentiam jacture preterite quasi prorsus avelleres, tu suis lucerna pedibus, tu exultatio, tu solatium sibi esses, nec ambigere possumus quin in conversatione mutua tuus recrearetur animus, refloreret affectus, cum eam, erga quam nedum avie peregisti set matris officium, tibi non tam natura conciliet quam conditio nutriture commendet. Sic equidem possetis ambe invicem conciliari, vitam in gaudio unanimi consensu transigere, et ei cui servire regnare est, gratum impendere famulatum. Circa hec, filia, non plus insistimus, set, cum amanti significare sufficiat, ea tibi solummodo nuntiamus, ut inde facias quod expedire videris, tuis viribus et corporis commoditate pensatis.* Siehe auch Huffelmann 1911, S. 59.

39 Martínez Ferrando 1948b, S. 283 f., doc. 388: *igitur rogamus vos quatenus predictam infantjsam cum aliis prescriptis in sua comitiva manentibus benigne et affectione materna, que vos convenit, recipere et tractare velit ut alias dum vobiscum fuit laudabiliter et bene fecistis.*

40 Martínez Ferrando 1948a, S. 244.

41 Martínez Ferrando 1948a, S. 244 f., 264 f. Zu Elisenda de Montcada vgl. McKiernan Gonzáles 2012, S. 316.

### 3 Die religiös-spirituelle Mutterschaft

Aus ihrer physischen Kinderlosigkeit ergab sich für Sancia neben der ‚maternità affettiva‘ eine weitere Dimension von Mutterschaft, die religiös-spirituelle Natur war. Diese mütterliche Rolle bestand darin, dass Sancia einerseits den Franziskanerorden unterstützte, der sich in den schwierigsten Zeiten des Armutsstreits befand, und sich andererseits wie „eine fleißige Biene, deren Geist sich keine Pause vergönnte“, um Gott und um die Vermehrung der *fratres minores*, insbesondere der Klarissinnen, kümmerte.<sup>42</sup> Ihre enge Bindung an den Orden versuchte Sancia in einigen Briefen an die Brüder des Franziskanerordens selbst zu beschreiben. Sie wählte dafür familiäre Semantiken, die die wechselseitige Nähe markierten, die aber auch – anders als etwa Freundschaftssemantiken – eine gewisse Hierarchie innerhalb der Beziehungen kennzeichnen, also die besondere Verantwortung ausdrückten, die Sancia für die Brüder übernommen hatte und übernehmen wollte.<sup>43</sup>